Hadis râvîlerinin isim ve nispetlerindeki aynılık konusunda en önemli ve en geniş kaynak ise, şüphesiz el-Hatîbü'l-Bağdâdî'nin *el-Müttetik ve'l-müfterik* adlı on sekiz cüzlük kitabıdır.⁶ Hadis usulcülerinin bu eseri "çok güzel ve kıymetli bir kitap" şeklinde tavsif edip, bu sahada ondan sonra yazılan kitapları zikretmeye gerek görmemişlerdir.

² İbnü's-Salâh, *'Ulûmu'l-hadîs* (Beyrut, ts.) s. 356.

³ 'Irâkî, *Fethu'l-muğîs* (Beyrut 1413/1993) s. 418.

⁴ el-Hatîbü'l-Bağdâdî, *el-Kifâye* s. 528-529; Sehâvî, *Fethu'l-muğîs* (Beyrut, 1414/1993) III, 208.

⁵ Ebu'l-Fadl el-Herevî, *el-Mu'cem* (Riyad, 1411/1990) s. 23.

⁶ Millet Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 1515, 183 varak, h. VII. asır; 10.cüzden ("Abdullah b. Müslim" on bir tanedir) 18. cüzün sonuna kadar. Süleymâniye Ktp., Esad Efendi, nr. 2097, 239 varak, 10. cüzden sonuna kadar. Bu iki nüsha aynıdır. Diğer iki nüshası için bkz. 'Umerî, *Mevâridü'l-Hatîb* (Riyad, 1405/1985) s. 72, dn. 8. Mahmûd et-Tahhân, bu kitabın 3-9. cüzlerini özel bir kütüphaneden temin etmiş ve ilk iki cüzün bulunamadığını bildirmiştir. (*el-Hâfız el-Hatîbü'l-Bağdâdî* -Beyrut, 1401/1981- s. 162-163) Ayrıca, Bayezit Millî Ktp., Umûmiyye, nr. 60'ta bir nüshası daha bulunmaktadır. (*el-Fihrisü's-şâmil* -Ammân, 1411/ 1991- III, 1362)

Hatîb, kitabına daha çok, “tabakaları birbirine yakın olanlar ile hoca ve talebelerinde ortaklık bulunanları” almıştır.⁷ Çünkü isim aynılığından dolayı bir kaç kişinin tek şahıs zannedilmesi, asıl bu durumda önemli olur. Birbirinden uzak dönemlerde yaşamış olanların isimlerindeki aynılık, fazla bir problem çıkarmaz.

(a.g.e. s. 166-167)

⁹ Bu eser, müttetik-müfterik nispetler konusunda ilk kitap olduğu gibi, râvîlerin nispetleriyle ilgili ilk çalışma olarak da kabul edilebilir. Zira Makdisî, muhaddislerin her türlü nispeti konusunda müstakil ilk kitabın müellifi olan er-Ruşâtî (542/1147)'den önce yaşamıştır.

¹⁰ Ebû Mûsâ Muhammed b. Ömer el-Medîni (581/1185), onun üzerine *Ziyâdât* adlı zeylini yazmaya başlayınca, konunun çok çetrefil olduğunu fark etmiş, kitabı yakından incelemesi neticesinde, müellifin geniş ilmine rağmen birçok yerde hataya düştüğünü tespit ederek, bu hataları açıklamaya karar vermiştir.

Buna karşılık, İbn Ebî Hâtim, biyografileri daha geniş tutmuş, özellikle şahsın cerh-tadili ile ilgili bilgileri aktarmaya özen göstermiştir. Bu bize şunu gösterir: Her müellif, kitabına, kendi ulaştığı ve tercih ettiği bilgileri almaktadır. Bişr adlı râvîlerin bir bölümü meçhul, bir kısmı da mükerrerdir. Basra'ya

¹² Buhârî, *et-Târîhu'l-kebîr* (Beyrut, 1407/1986) II, 364-366; İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl* (Beyrut, ts.) III, 177-184; İbn Hacer el-'Askalânî, *Tehzîbü't-tehzîb* (Beyrut, 1417/1996) I, 623-629.

¹³ *et-Târîhu'l-kebîr* VII, 48-50; *el-Cerh ve't-ta'dîl* VII, 6-11; *Tehzîbü't-tehzîb* IV, 157-166.

nispet edilenler 20 civarındadır. İbn Hacer, kütüb-i sitte'de rivâyeti geçen 35 Bişr zikreder. Bunların 14'ü Basra'lıdır. Üçü de, aslen Basra'lı olmalarına rağmen, başka yerlerde ikâmet etmişlerdir.¹⁴

Sika râvîlerden hadis senetlerinde isimleri çeşitli şekillerde geçenlere misâl olarak; Ebû Hüreyre, Ebû Sa‘îd el-Hudrî ve Hz. Âişe (r.a.)'den rivâyetleri olan Sâlim'i verebiliriz. O, Ebû Abdillâh Sâlim b. Abdillâh el-Medînî (110/728)'dir. Rivâyetlerde “Sâlim” adından sonra değişik şekillerde tanıtılmıştır. Hattâ bu sebepten el-İclî (261/874) bunu fark edemeyerek “Sâlim” isimli üç ayrı biyografi vermiştir. Aynı şekilde Müslim, İbn Hibbân ve Ebû Ali el-Hüseyn b. Muhammed (289/902) de değişik şekillerde söylenmiş olan bu “Sâlim” adının, birden fazla kişiye âit olduğunu zannederek, onu iki ayrı şahsın ismi olarak vermişlerdir. Halbuki doğru olan görüş Sâlim'in tek kişi olmasıdır.³³

“Sâlim” ismi hakkındaki muhtelif tanıtımlar, bilhassa onun kimlerin mevlâsı olduğunu tayin hususunda yoğunlaşmaktadır. O, kendisinden hadis rivâyet edenler tarafından, Sâlim mevlâ Şeddâd, Sâlim (mevlâ?) Sebelân, Sâlim mevlâ Devs, Sâlim mevlâ en-Nasriyyîn şekillerinde tanıtılmıştır. Bunların hepsi, aslında tek kişi olan Sâlim'in, râviler tarafından farklı şekillerde tanıtımıdır.³⁴

Buhârî'nin, *Sahîh*'inde hocası Muhammed b. Yahyâ ez-Zühli (258/872)'yi, bazen sadece “Muhammed”, bazen de dedelerine nispetle “Mu-

³⁰ el-Hatîbü'l-Bağdâdî, *el-Muvaddih* (Beirut, 1407) II, 399. Tanıtıldığı farklı şekiller için bkz. s. 394-399.

³¹ er-Râmehürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvî ve'l-vâ'î* (Beirut, 1404/1983) s. 265.

³² Sehâvî, *Fethu'l-muğîs* I, 212.

³³ İbnü's-Salâh, *‘Ulûmu'l-hadîs* s. 313; Sehâvî, *Fethu'l-muğîs* III, 167.

³⁴ el-Hatîbü'l-Bağdâdî, *el-Muvaddih* I, 290-294. Hatîb, bu meşhur Sâlim'den başka, rivâyetlerde farklı şekillerde tanıtılan üç Sâlim'den daha bahsetmektedir. (II, 143-144)

ammed b. Abdillah” (dedesi) veya “Muhammed b. Hâlid” (dedesinin babası) şeklinde zikredip, “Muhammed b. Yahyâ ez-Zühli” dememesi, Buhârî tarafından onun değişik şekillerde tanıtılmış olmasını göstermektedir.³⁵

Bu konuda sonraki âlimlere kaynak olan kitap, Abdulğani b. Sa’îd (409/1018)’in *Îzâhu'l-işkâl fi'r-ruvât* adını verdiği faydalı bir eseridir.³⁶ Abdulğani’nin bu kitabını Süyûtî telhîs etmiştir.³⁷ Daha sonra Hatîb, bu alanda büyük bir kitap ortaya koymuştur. Bu eser, konusunda yegâne eşsiz bir kaynak olarak kabul edilir.